no d̄ etate
glorioso

Quoniam deus corpora sanctorum sublimauit preciosa. vixuta Petri Jacobi tam gloriosa et venerabilia reddidit et honore tam mirifico sublimauit ut et ipsis deputet locum eorum venerationi congruum et ad ipsum mundum propter uniuersum. si igitur corpus marie super terram esse dicat cum nec deuota uisitatione fidelium frequenter. nec eadem locus deputet honoris nimis videtur christus honorem matris contempsisse cum tamen super terram aliorum corpora sanctorum sic honorentur. hec ille. Ad idem est. b. Augustinus sermone. vii. de assumptione. Thronum inquit dei et tabernaculum christi et templum spiritus sancti dignum esse ibi ubi ipse deus est. Tam preciosum thesaurum dignum esse celum quam terram seruare et concludit. Letare leticia in enarrabili virgo maria tam corpore quam anima proprio filio integre iter assumpta quod perfectam integramque genuisti nobis vitam. hec ille. Et hoc quo ad primum. **Q**uantum ad secundum est notandum secundum naturales cedrus est alta arbor in monte libano super omnes arbores exaltata. secundum illud quod canit ecclesia Cedrus alta libani. Per hanc arborem intelligitur virgo maria. Recte enim sic cedrus est arbor altissima omnium arborum domina et regina. ut dicit Rabanus super psalterium. Ita maria est omnium celestium et terrestrium electissima domina et regina. **Q**uoniam secundum Augustinum in sermone. iij. de eius natiuitate. Facta est maria palma virginum. norma principum gloria viduarum exultatio iugum victoria christianorum gaudium angelorum requies animarum. Ianua celorum sublimatio apostolorum laus martyrum iubilatio confessorum continentia virginum. salus omnium peccatorum. hec ille. Recte enim sic cedrus est arbor odorifera et odor eius fugat serpentes et omnia venenosa. sic etiam nostra domina fugat serpentes infernales. quia in eius presentia nequiter subsistere. **Q**uod dicit Ambrosius in libro. psalms. Ad inuocationem nominis marie tota concutitur et ceteris concioptatis maligne. **M**arieque presentia inestimabilia infert demonibus supplicia quod probatur in exemplo. **R**efert Jacobus ianuenis. quod quidam monachi stabant ante diem iuxta flumen. et ibidem fabulis et ociosis sermonibus se resoluebant. et ecce remiges audiunt per flumen impetu motu nauigantes. **Q**uibus monachi dixerunt. quod non estis et illi demones sumus et aiaz eborum propositi domini regis francozum quod a monasterio sancti galli apostatauit deferimus in infernum. quod audientes monachi vehementissime timuerunt et fortiter clamauerunt sancta maria ora pro nobis. quibus demones dixerunt. bene maria inuocastis. vos enim dirumpere et submergere volebamus. quia vos dissolutos et extra horam confabulantes inuenimus. Tunc monachi redierunt ad cenobium et demones propterauerunt ad infernum. **E**x illo

miraculo patet quod maria quasi odor cedri fugat serpentes infernales. Ita legitur cedrus brachii virgo maria hodie principaliter exaltata super omnes choros angelorum. sic ipsa testatur Eccliam. xliiij. Ego quasi cedrus exaltata sum in libano. Cui resonat ecclesia. Exaltata es sancta dei genitrix super choros angelorum ad celestia regna Quia ut dicit Berhardus in suis omelias. Hodie beatam virginem celi susceperunt letando angeli gaudendo archangeli. iubilando throni. exultando dominationes. psallendo principatus. armonizans cherubin et seraphin hymnizando ad supernam dinitatis tribunal deducendo. hec ille. **D**e hoc etiam dicit Bernardus in sermone. Quis cogitare sufficiat quam gloriose mundi domina processerit. quanto deuotius occursum celestium legionum prout multitudo. quibus ad thronum glorie cantibus sit deducta. quam placido vultu. quam serena facie. quam diuersis amplexibus suscepta a filio et super omnem exaltata creaturam cum honore quanta mater digna fuit. et hoc figuratum est. iij. Regum. iij. ubi legitur. quod mortuo dauid filio eius Salomon regnavit pro eo. hic quidam vice sedens in solio suo regali videns ad se venire Bersabee matrem eius assurrexit honorifice illi et in occursum eius venit et iussit sibi ponere se de iuxta se in dextera. Ad quem mater vna petitionem paruulam fecit. Ego deprecor a te ne perdas faciem meam. Cui rex. pete mater mea neque enim phas est ut auertam faciem meam a te. Salomon qui interpretatur pacificus significat christum qui est princeps pacis. **E**sa. ix. hic videns ad se venientem matrem suam gloriosam ei assurrexit. et eam circa se locauit. sic testatur Hieronymus in sermone hodie. ipse saluator pro se festinavit et torquetur matris occurrit et eam secum in solio collocauit. **E**t sicut dicitur. hec est dies in qua visus ad throni celsitudinem itinerata maria mater et virgo processit atque in regni solio sublimata pro christum gloriosa resedit. hec ille. ibi respondens pro peccatoribus exorare deum non desistit. sed pro omnibus intercedit secundum quod dicit Bernardus. in sermone pro peccatoribus quantum cumque fetidum maria non despiciat si ad te suspirauerit tuumque iteruendum penitentis corde flagitauerit tu illum a desperatois baratro pia manu retrahis sniaz ab ore districti iudicis rapis donec miserum peccatorem salues et tuo filio reconcilies. **I**dem aduocatam promissit peregrinatio nostra quam tamquam mater iudicis salutem nostre tractat negotium. et dominus noster christus filius eius petitionem ipsius non reiecit. sed exaudit. **I**dem clamat ecclesia Audi nos nam te filius nihil negans honorat. **E**t hoc quo ad secundum. **Q**uantum ad tertium est notandum. quod homines in presentia cupiunt esse in locis amenis. sic videmus in vere quod trahunt ad loca vrida. **D**esiderant denique vestes preciosas quod patet

q: abstrahunt in cibis et in alijs necessarijs. et comparant sibi vestes meliores inquatu pnt sed illa desideria non sunt completa. De his dicit Terentius in adelphis. Hec natura desideratorum esse perhibet ut desiderata non habita magna sunt. habita vero vilescunt. sic declarari potest de tunica preciosa que non habet desideratur. sed cum habetur fortassis vilipendit. quod habemus de Nerone quod erat auid appetitu vestium preciosorum. sed cum sibi comparauit vilipendit et nunquam vna bis induit. ut refert Suidonius et Vincens. li. ix. Ideo si vult homo ut desiderium suum impleat dimittat exteriora sua et querat deum. Quod dicit b. Augustinus. in li. Solilo. Animam quam creasti domine capax facta est ita manifestatis tue quod a te solo et nullo alio potest adimpleri. Cum autem te habet plenum est desiderium. Et nihil quod desiderat exterius restat. Si autem creaturam desiderat perpetuam famem habet quod licet desiderat de creaturis et adipiscatur. vacua tamen remanet. quod nihil est quod eam impleat nisi tu ad cuius imaginem est creata. hec ille. et hoc considerans maria hic non quesuit aut desiderauit esse in locis amenis mundi. Sed loca vbi filius suus passus est frequenter visitauit et desiderium habuit esse cum deo. ita ut diceret posset cum. ps. xli. Sicut ceruus desiderat ad fontes aquarum. Hec etiam desiderauit habere vestes preciosas sed virtutes. Iohannes Augustinus. supmissus est in persona ipsius dicit. Respexit non ornata auro flammam tunicam meam non pomposum vultum radiantis auri et ornamentum ceruicis mee aut preciosorum lapidum et gemmarum dependentium in auribus meis. aut gemmarum ruborem attendit succo mendacium coloratum quod dicit. Illa non quesuit. sed respexit humilitatem ancille sue. Ideo nunc sedens apud filium habet omnia que desiderat eius anima quia iam est in loco amenissimo vbi sunt albertia lilia confessorum et virginum et rose rubentes martyrum et ornata auro et gemmis preciosis secundum illud quod dicit b. Augustinus. in sermone. iij. de nativitate eius. Exultas homo per albertia lilia confessorum et virginum rosas vernantes martyrum illo regnas beatorum felicissimo regno suo quo sequeris agnum quocumque ierit. iter paradisi amicitates sacris gressibus incedis felici et inaccessibili palma. et corona glorie a filio tuo domino nostro coronaberis. angelicis iuncta choris ac sociata sanctorum cateruis. gemmis ac margaritis ornata persistis thronum regni tibi conferatur vera mater regis eterni per omnibus diligens non imperiali sed filiali. amplectis amplectibus cogaudet ibi in celis quem tu paruulum totiens osculabaris in terris. hec ille. Ecce quod

modo iocundatur in locis locidissimis et pacitur ab verberibus eterne consolationis. Ecce coronam regni habens in capite suo super omnia regnans que desiderat anima eius bonis omnibus in eterna gloria satiatur et hoc quo ad tertium.

Sermo secundus de eadem festiuitate

Trauit iesus

in quoddam castellum et mulier quidam Martha nomine accepit illum in domum suam. ita scribit. Lu. x. Consuetudo debet hec esse inter bonos homines et fideles ut si vnus peregrinus in longinquam processerit regionem ibi inuenit hospitium in quo decenter tractatur et alatur quod tempore exigente benefactori suo facit recompensam ipsi ad hospitium suum reuenter assumendo. Juxta illud sapientis Cathonis. Beneficij accepti memor esto. De hoc venerabilis auctor Alpitius refert exemplum fidedignum dicens. Quidam iuuentis sagax ingenio mercationis causa venit ad quendam gentilem in partibus orientis in omnibus rebus ditissimum et liberalem quem ille videns honestum moribus et sagacem ingenio eum non puotpe tenuit in expensis. quod cum deliberearet redire ad patriam duxit ipsum gentilem ad thesaurum incopabilem rogans ut de eo acciperet. Ille autem recusauit tandem ostendit illi in preclauis septem puellas genere nobilissimas quas sumritum ducere proponebat quos videns iuuentis miro captus amore vnam elegit prestantissimam. Cui gentilis tu ex illis omnibus pulchriorem elegisti et mihi dilectissimam. et hec dicens sponte tradidit sibi cum munusculis dignis et ad propria transmisit gentilis frequenter recolens quod in dicta iuuentula perdidisset de die in diem in rebus decrescebat. et tandem in extremam veniens miseriam de patria sua est repulsus. veniens igitur in terram iuuentis profati pulsans ad ostium et cum negligentia famulorum non fuisset intromissus desperans abiit ad ecclesie atrium se proiecit in noctem igitur silentio quidam latro hominem occidit. et aufugit. mane igitur occisus inuenit et homicidium gentili imponitur. Rapto igitur ad iudicium cum ob desperatorum factum non negaret ducitur ad mortem quem videns ille iuuentis pergit eum et profiliens dixit. Innocens est ille ego sum qui feci et cum ille iuuentis caperetur ad decollandum. Videns hoc reus saliens in medium dixit. ego sum qui homicidium feci mori propter civitatis stupefacti dietas tres facium. et cum veritate agnouissent innocentes absoluunt et sumi. ita reum abire fecerunt. Iuuentis autem accepti beneficij non immemor obuys manibus

et oculis gentilem suscepit ad fidē inuitat no-
 bile et sobriam et uxorem tradidit. et oia bo-
 na secū diuisit. Spūaliter xps q̄ ē sapientia
 patris summi venit quasi peregrinus i hūc
 mūdū vt dicere posset ad mūdū. illd ps. xxx-
 viij. Aduena ego sū apd te. et pegrin⁹. in hoc
 mundo inuenit hospiciū decenter ornatum
 in quo fuit tentus nouē mensibus sez corpul
 beatissime virginis. que quidem ipsuz lacta-
 uit aluit seu nutriuit sicut de ipso canis. sola
 virgo lactauit ybere de celo pleno. Idcirco
 decēs fuit vt q̄ ipaz recepit i hospitiū assume-
 ret et ipam in hospitiū eternale. sic de h̄ dicit
 b. Bern. in sermone. Quē inqt virgo i castel-
 lum huius mundi intrantē pri⁹ ipsa suscepe-
 rat ab ipso suscipit sanctā ingrediēs ciuitatē
 Sed cū quanto putas honore cū quāta exul-
 tatione. cū quanta gloria. nec in mūdō locus
 dignior virginalis vteri tēplo in q̄ xgo ma-
 ria filiū suscepit. nec in celis regali folio quo
 mariā marie filius sublimauit. de h̄ dicit pre-
 sens euāgelii. Intrauit iesus in quoddā ca-
 stellū. In quibus tria tangunt. Primo chri-
 sti marie corporalī inhabitatio. ibi. Intra-
 uit iesus. Secūdo filij pia maternalis ministra-
 tio. ibi. Martha aut. Tertio optima xginalis
 electio. ibi. Porro vnū ē necessariuz. De
 pmo ē notandū fm Plī. in spe. na. Aues est
 uales in arboze cōcaua se solent pseruare. vt
 sunt cuculi q̄ depositis plumis i eis se inuol-
 uūt. ibiq̄ a frigore hyemis se defendūt. Ve-
 niēte autē tpe ver| exeunt voce sua ver pro-
 dūt et antea nō audiunt. **M**oralit̄ p ar-
 boze p̄cauā intelligit xgo b̄ndicta maria. qz
 significata ē p arbozes quā vidit rex Nabu-
 chodonosor Dan. iij. Cui⁹ altitudo magna
 et p̄ceritas p̄tinēs celuz aspect⁹ eius vsq̄ ad
 terminos vniūse terre. Folia ei⁹ pulcherrīa
 fruct⁹ ei⁹ nimis et esca vniūsoz in ea et sub
 eā habitant bestie. et in ramis eius volucres
 celi habitabant et p̄uersabant. Hec arbor si-
 gnificat virginē mariam. cuius altitudo fm
 Bern. in sermone ciuitat| supne inuenit re-
 stauratiōē lōgītudo ei⁹ vsq̄ in diē nouissi-
 mū. latitudo ei⁹ replet orbē terraz. ipa sua p-
 ceritate p̄tinēt nō solū celuz sz et terrā. qz fm
 Fulgentiū. li. iij. mirtologiaz. Celū et terra
 inuicē irruissent si nō maria iā suis precibus
 sustentasset. affect⁹ pi⁹ ad oēs respicit oculo
 sue pietatis. igit̄ oēs eam aspiciunt nauigā-
 tes in hoc mari furibūdo tanq̄ stellaz matu-
 rinā siue marinā. qz sine ipa de facili pericli-
 tamur. Id dicit Anb. O domina magnas ti-
 bi gratias agat cōcio leta iustoz ad quā ter-
 rita respicit et fugit turba eoz. ad te p̄perās

et misericors dñā ego peccator anxi⁹ p̄fugio
 quoniā p̄ter te nō ē salus in hoc mundo. hec
 ille. In ista arboze debent se hoies in hyeme
 adūlitatis p̄seruare et ad eā cōfugere. et pre-
 cipue bestiales peccatozes debēt sub eā ha-
 bitare. qz ibi sunt securi. Teste Amb. in lib.
 de virginitate. Mens hois protectione dei
 m̄fis ē securā. Sicut hoc legitur in historijs
 Quidā vir noie archinus habuit pictā ima-
 ginē beate virginis marie i interiori pte scu-
 ti. et quotiens in bello fatigat⁹ fuit imaginez
 respexit statim ipse recupauit vires et ab ho-
 stibus fuit securus. Ista arbozes intrare de-
 bēt p̄tēplatiū et in ramis v̄tutū xpi ipi⁹ iu-
 giē p̄uersari. Iux illud Cañ. vij. Ascendā in
 palmā et apphendā fruct⁹ ei⁹. In ista arbo-
 re benedicta xps qui ē norma et exemplar cō-
 tēplatiū abscōdit se nouē mensib⁹ et post
 exiens ver. i. tēpus gratie. hoc tēpus ḡre vo-
 ce sua prodidit dicēs. P̄dētētā agite appro-
 pinquabit enim regnuz celoz. et de hoc diē
 euangeliū hodiernū. Intrauit iesus i quod-
 dam castellū. **C**irca qd notandum fm
 Anb. Istud castellū fuit corpus intemerate
 virginis marie. qz b̄ndictū castellū p̄pter se-
 ptē q̄ p̄stituūt castrū nobile. Primū est sit⁹ al-
 tus vt castrū sit in alto situatū. qz illud secu-
 rum ē a nebulis que circa terrā p̄pe generā-
 tur. Est etiā secuz ab hostium insidijs a qb⁹
 castra frequentius ipugnant. Ita beatissi-
 ma virgo maria fuit alta nobilitate p̄genies
 et similiter alta sue specialis fidei et vite ita vt
 ei⁹ altitudo excellit celū. Ideo beatus Aug.
 in sermone. Quid dicam de te. O xgo ma-
 ria ego pauper ingenio cū de te quicqd dix-
 ro minor ē laus q̄ tua gratia meretur. Si ce-
 lum te vocito altior es. Si matrem gentium
 te dicā precellis. Si formam dei te appellem
 digna existis. Si dñam angeloz te vocē per
 oia p̄paberis. Quid ḡ de te dicā digne qd se-
 ram cū nemo sufficit ligua tuas enarrare vir-
 tutes. hec ille. Et p̄ncipalr fuit alta q̄ ad q̄-
 tuoz. P̄rio ab actiōe vagaz cogitationū. nō
 enim vaga cogitauit. sed cogitationes ad de-
 um dirigebat. quia tanq̄ p̄udētissima lege-
 rat. illud ps. liij. Facta cogitatum tuū i do-
 mino. Secūdo ab affectione corporaliū volup-
 tatū et delectationū. nō enī in corpis volup-
 tate delectabaf. sz i dño. Iux illd ps. xxxvj.
 Delectare in dño et dabit tibi petitiones cor-
 dis tui. Id vlti⁹ potuit dicere cum ps. ciiij.
 Ego vero delectabor in dño. Tertio i altitu-
 dine celestīū de siderioz. de q̄ supra sermone
 precedenti membro. iij. Quarto fuit alta in
 sancta oratione et deuota cōtēplatione. ideo